Lupatech S.A.

R. Dalton Lahm dos Reis, 201 - Distrito Industrial
Caxias do Sul - RS - CEP 95112-090

Fone 55 54 2992.7000 - Fax 55 54 2992.7601
www.lupatech.com.br

COMUNICADO AO MERCADO
Resposta ao Ofício GAE 30/13

Caxias do Sul, 7 de janeiro de 2013 - A Lupatech S.A. (BM&FBOVESPA: LUPA3)
(OTCQX: LUPAY) (“Lupatech” ou “Companhia”), uma das maiores fornecedoras
brasileiras de produtos e serviços para o setor de petróleo e gás, em cumprimento ao
pedido de esclarecimentos constante do Ofício GAE 30/13 (“Ofício”), cujo teor é abaixo
transcrito, vem a público informar ao mercado que não tem conhecimento de fato que
justifique o comportamento das ações de emissão da Companhia nos pregões
realizados nos últimos dias, não havendo, igualmente, nenhuma informação não
adequadamente divulgada ao mercado pela Companhia.

“Tendo em vista as últimas oscilações registradas com as ações de sua emissão, o
aumento do número de negócios e da quantidade negociada, conforme abaixo, vimos
solicitar que nos seja informado, até 07/01/2013, se há algum fato, do conhecimento
de V.S.a. que possa justificá-los.

* Atualizado até às 16h25.

Alertamos que esta solicitação se insere no âmbito do Convênio de Cooperação,
firmado pela CVM e BM&FBOVESPA em 13/12/2011, e que o seu não atendimento
poderá sujeitar essa companhia à eventual aplicação de multa cominatória pela
Superintendência de Relações com Empresas – SEP da CVM, respeitado o disposto
na Instrução CVM nº 452/07.

Atenciosamente,

Nelson Barroso Ortega
Gerência de Acompanhamento de Emissores
BM&FBOVESPA S.A. Bolsa de Valores, Mercadorias e Futuros"

A Companhia permanece à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Ricardo Ramos da Silva Mollo
Diretor de Relações com Investidores

Ações ON

Preços (R$ por ação)

Data Abertura Mínimo Máximo Médio Último Oscil. % Nº neg. Quantidade Volume

18/12/2012 1,59 1,59 1,62 1,60 1,59 -2,45 126 156.500 250.403,00

19/12/2012 1,59 1,58 1,62 1,59 1,60 0,63 89 100.800 160.633,00

20/12/2012 1,61 1,56 1,70 1,61 1,68 5,00 416 2.194.500 3.533.265,00

21/12/2012 1,71 1,67 1,82 1,73 1,67 -0,60 651 1.563.800 2.708.563,00

26/12/2012 1,70 1,61 1,75 1,68 1,61 -3,59 246 509.500 854.785,00

27/12/2012 1,62 1,57 1,66 1,61 1,60 -0,62 233 424.300 682.673,00

28/12/2012 1,63 1,62 1,66 1,64 1,65 3,13 82 107.500 176.502,00

02/01/2013 1,66 1,63 1,69 1,67 1,65 0,00 144 227.000 378.572,00

03/01/2013 1,68 1,66 1,78 1,71 1,77 7,27 209 355.700 609.182,00

04/01/2013* 1,80 1,80 2,10 2,00 2,06 16,38 1.045 1.938.400 3.881.452,00